
 
 
 

Муниципальное образование «Котлас»  
Собрание депутатов третьего созыва  

Тридцать четвертая сессия 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
От «30» октября 2008 г.                          № 742 
 
 
Об  утверждении схемы 
избирательных округов  для 
проведения  выборов в  
органы местного 
самоуправления 
муниципального  образования 
«Котлас». 

            Рассмотрев представленную  Котласской городской территориальной 
избирательной комиссией схему избирательных округов, в соответствии со 
статьей 12 областного закона от 08.11.2006 N 268-13-ОЗ "О выборах в органы 
местного самоуправления в Архангельской области" (ред. от 19.03.2008), 
            Собрание депутатов МО «Котлас» решает: 
1.  Утвердить схему одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов   Собрания депутатов муниципального  образования «Котлас» 
четвертого созыва согласно  Приложению  1. 

2.  Определить на территории  МО «Котлас» единый избирательный округ, 
включающий всю территорию соответствующего муниципального образования для 
проведения выборов  Главы МО «Котлас».  

3.  Признать утратившим силу  решение Собрания депутатов МО «Котлас» 
второго созыва № 414 от 17 .09.2004 года « Об утверждении схемы избирательных 
округов  по выборам в органы местного самоуправления» (в редакции решения 
Собрания депутатов МО «Котлас»  второго созыва № 432 от 07.10.2004 г.). 

3.   Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем 
через пять дней со дня его принятия. 

 
 

 
                  
             Глава муниципального                                                                                

 образования «Котлас»                                                         С.Н. Мелентьев



 2 
ГРАНИЦЫ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ МО «КОТЛАС» 

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ОКРУГ № 1 
КЛУБ «ОКТЯБРЬ» 

(участки: клуб «Октябрь» и ЦБС, количество избирателей - 3203) 
 

УЧАСТОК № 388 КЛУБ «ОКТЯБРЬ» 
(ул. С.-Щедрина, д. № 2,  количество избирателей - 2432) 

 
Станции: Заовражье, Мостопоезд-59. 
Улицы: Ермакова, Зеленая, Коровина, Красносельская, Луговая, Менделеева, Мостозавод, Моховая, Озерная, 

Пархоменко, Попова, С-Щедрина, Спартака, Тимирязева, Трудовая, У. Громовой, Южная. 
Переулки: Луговой, Озерный. 

 
УЧАСТОК № 389 МАСТЕРСКИЙ УЧАСТОК № 2 ЖКХ 

(ул. Культросвета, д. № 7, количество избирателей - 771) 
 

Станция: Котлас-Узловой. 
Улицы: Болтинская, Гастелло, Гоголя, Лазо, Радищева, Шевченко, Степана Разина – дома с №№ с 127 до конца, 

Культпросвета – дома с четными №№ и дом № 7, Малодвинская все дома с начала по № 11, Олега Кошевого дома с четными 
№№ с 24 до конца и дома с нечетными №№ с 39 до конца, Франко с нечетными №№ с 121 до конца и с четными №№  с 126 
до конца, Прижелезнодорожная. 

Переулки: Лесной, Степана Разина все дома с № 127 до конца. 
 

ОКРУГ № 2 
ШКОЛА № 18 

(участок: школа № 18, количество избирателей - 2894) 
 

УЧАСТОК № 390 ШКОЛА № 18 
(ул. Маяковского, д. № 31,  количество избирателей – 2894) 

 
Улицы: Малодвинская - все дома с № 13 до конца, Культпросвета – дома с нечетными №№, кроме дома № 7, Олега 

Кошевого дома с четными №№ с 2 по 20 и с нечетными №№ с 1 по 31, Степана Разина дома с нечетными №№ с начала по 
119 и с четными с начала по 126, Франко дома с нечетными №№ с начала по 119 и четными №№ с начала по 120, 3-я 
Красноармейская, Репина, Чкалова Щербакова, Щорса, Северная, Пугачева, Ушинского, Маяковского – дома №№ 33а, 35а, с 
№ 43 до конца, Кедрова №№ 5, 11, 12, 12а, 12б, 16, 16а. 
 Переулки: Степана Разина дома №№ с начала по 122, Франко. 

 
ОКРУГ № 3 

ФИЛИАЛ САО «Росгосстрах-Архангельск» 
(участки: «Росгосстрах» и ИЗ 24/2, количество избирателей - 3080) 

 
УЧАСТОК № 391 «РОСГОССТРАХ» 

(ул. Маяковского, д. № 34, количество избирателей - 2880) 
 

Улицы: Толстого, Серафимовича, 7-го Съезда Советов – дома с четными №№ с 2 по 18, Дзержинского, Калинина  - 
№ 1, Ленина -  дома с начала по № 29 кроме д. № 12а, Маяковского – дома №№ 33, 35, 36, 37, 37а, 39, 41, 41а, Павлова, 
Черняховского. 
 

УЧАСТОК № 396 УЧРЕЖДЕНИЕ ИЗ 24/2 
(закрытый участок, количество избирателей ~ 200) 

 
 
 



 3 
ОКРУГ № 4 
ШКОЛА № 2 

(участки: Школа № 2,  количество избирателей - 2854) 
 

УЧАСТОК № 392 ШКОЛА № 2 
(ул. Кедрова, д. № 9, количество избирателей – 2854) 

 
Проспект: Мира – дома №№ 20, 21, 21а, 23, 24, 25, 25а, 26, 26б. 
Улицы: 70 лет Октября – дома №№ 7, 11, 17, 22, Кедрова – дома №№ 5а, 7, 7а, 11а. 

 
ОКРУГ № 5 
ДЮСШ № 1 

(участки: ДЮСШ № 1 и школа № 7, количество избирателей - 3221) 
 

УЧАСТОК № 393 ДЮСШ № 1 
(ул. 28 Невельской дивизии, д. № 1, количество избирателей - 1544) 

 
Улицы: 28 Невельской дивизии – дома №№ 2, 4, 6, Кузнецова – дома №№ 14, 14а, 14б, 14в, 17. 

 
УЧАСТОК № 394 ШКОЛА № 7 

(ул. 70 летия Октября, д. № 21,  количество избирателей - 1677) 
 

Проспект: Мира – дом  № 26а. 
Улицы: 28 Невельской дивизии- дома №№ 8, 8а, 8б, 8в, 10, 70 лет Октября – дома №№ 17а, 17б, 19, 23, 25, 

Радужная, Рябиновая, Соловьиная, Кленовая. 
 

ОКРУГ № 6 
ДДТ 

(участки: ДДТ и школа искусств «Гамма», количество избирателей - 3131) 
 

УЧАСТОК № 395 ДДТ 
(ул. Маяковского, д. 30,  количество избирателей - 1443) 

 
Улицы: Маяковского №№ 27, 29, 29а, Кузнецова №№ 4, 4а, 6, 6а, Кедрова дом № 4, 6. 

 
УЧАСТОК № 387 «ГАММА» 

(ул. Кузнецова, д. 7, количество избирателей – 1688) 
 

Проспект: Мира №№ 27, 28, 29, 29а, 30 
Улицы: Кедрова №№ 3, 3а, Кузнецова №№ 9, 12, 13. 

 
ОКРУГ № 7 
МПОК и ТС 

(участки: МПОК и ТС и КЦГБ, количество избирателей – 2814) 
 

УЧАСТОК № 397 МП ОК и ТС 
(ул. Маяковского, д. № 23-1, количество избирателей - 2414) 

 
Проспект: Мира №№ 37, 39, 41, 41а. 
Улицы: Кузнецова дома с нечетными №№ с 3 по 5в, Маяковского №№ 23, 25, Невского №№ 20а, 22а. 

 
УЧАСТОК № 419 КЦГБ 

(пр. Мира, д. № 36,  количество избирателей ~ 400) 



 4 
ОКРУГ № 8 

ЦД «СПУТНИК» 
(участок: ЦД «Спутник», количество избирателей - 2926) 

 
УЧАСТОК № 398 «СПУТНИК» 

(ул. Маяковского, д. № 14, количество избирателей - 2926) 
 

Улицы: Маяковского дома с нечетными №№ с 5 по 21а и дома с четными №№ с 8 по 28 кроме домов №№ 18, 20, 22, 
Невского - дома №№ 12, 12а, 14, 14а, 16, 21, 23, 25, 29, Урицкого № 15, Луначарского №№ 10, 11, 12, 12 фл.1, 14, Карла 
Маркса дом №2. 

Переулок: Чкалова №№ 4, 8. 
 

ОКРУГ № 9 
ШКОЛА № 76 

(участки: школа № 76 и лицей № 3, количество избирателей - 3195) 
 

УЧАСТОК № 399 ШКОЛА № 76 
(ул. Калинина, д. № 21,  количество избирателей - 1503) 

 
Улицы: Фрунзе - №№ 26, 7-го Съезда Советов - дома с четными №№ с 22 по 76, Калинина – дом №22 и дома с 

нечетными №№ кроме дома №№ 1, Карла Маркса № 10, 12, Ленина дома №№ с 35 по 76 и дом № 12а, Луначарского №№ 4, 
4а, 6, 9, Маяковского – дома №№ 18, 20, 22, Мелентьева № 4, Невского №№ 2, 4, 6, 13, Урицкого все дома, кроме дома № 15. 
 

УЧАСТОК № 403 ЛИЦЕЙ № 3 
(ул. Виноградова, д. № 3,  количество избирателей - 1692) 

 
Улицы: 7-го Съезда Советов - дома с нечетными №№ с начала по 67, Виноградова - дома №№ с 2 по 10, Кирова, 

Набережная, Фрунзе № 3. 
 

ОКРУГ № 10 
КОРРЕКЦИОННАЯ ШКОЛА 

(участок: Коррекционная школа, количество избирателей - 2701) 
 

УЧАСТОК № 400 Коррекционная школа 
(ул. Карла Маркса, д. № 31, количество избирателей - 2701) 

 
Улицы: Володарского – дома с начала улицы по дом № 24, Гагарина – дома №№ с 26 по 53, Карла Маркса – дома 

№№ 18, 26, 28, 28а, 30, 32, 34, 40, 41, 42, 45, 47, Куйбышева – дома № 4, 6, Ленина – дома с четными №№ с 82 по 106, 
Маяковского – дома с № 1 по № 4, Мелентьева – дома с нечетными №№ 7, 11, 13, 27, 29, дома с четными №№ 8, 10, 12, 12а, 
14, 16, Октябрьская – дома №№ 46, 55фл.6, 60, 62а, Орджоникидзе – дома №№ 28, 30. 

Переулок: Ракитина. 
 

ОКРУГ № 11 
ГОРОДСКОЙ ДК 

(участки: городской ДК и КЗСК, количество избирателей – 3115) 
 

УЧАСТОК № 401 ГОРОДСКОЙ ДК 
(ул. Мелентьева, д. № 18, количество избирателей - 2754) 

 
Проспект: Мира – дома с четными №№ с 40а по 78 и дома с нечетными №№ с 49 по 57. 
Улицы: Багратиона – дома с начала улицы по № 37, Гагарина – дом № 60, Гайдара – дома №№ 40, 42, 44, 46, 48, 50, 

52, Достоевского, Карла Маркса – дома с четными №№  с 46 по 84 и с нечетными №№ с 89 по 109, Конституции, Ленина – 
дома с нечетными №№ с 139 до конца и с четными №№ с 154 по 174, Макаренко, Мелентьева – дома с четными №№ с 30 по 
48 и с нечетными №№ с 31 по 65, Менжинского, Невского №№ 20, 22, 33, Некрасова, Образцова, Орджоникидзе – дома №№ 
23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, Полярная, Свободы, Чиркова. 

Переулки: Макаренко, Менжинского, Полярный, Свободы, Чкалова – все дома кроме №№ 4, 8. 



 5 
Проезд: Промышленный тупик. 

 
УЧАСТОК № 408 КЗСК 

(Антоново, количество избирателей - 361) 
 

Улицы: Антоновская, Лимендская, Новоантоновская, Смольникова, Совхозная, Бор, Завод 
Станция: Лименда. 
Жилгородок завода КБИ, казарма 391 км, карьер Лименда. 

 
ОКРУГ № 12 
ШКОЛА № 4 

(участки: школа № 4 и общежитие – ул. Виноградова,  
количество избирателей - 3184) 

 
УЧАСТОК № 402 ШКОЛА № 4 

(ул. Ленина, д. № 103,  количество избирателей - 1288) 
 

Проспект: Мира – дома с нечетными №№ с 59 по 81, с четными  №№ с 86 по 94. 
Улицы: Большая Слободка, Багратиона – дома №№ 38, 40, 41, 41а, 42, 46, 48, 58а, Володарского – дома с нечетными 

№№ с 25 по 67 и с четными с 30 по 78, Гайдара – №№ с 1 по 38, Добролюбова, Карла Маркса – дома с нечетными №№ с 53 
по 85, Куйбышева – дома с четными №№ с 8 по 30, Ленина – дома с нечетными №№ с 73 по 137, с четными №№ с 110 по 
150, Ломоносова, Малая Слободка, Октябрьская – дома с №№ 31, 33, 38, 39, 47, 49,  Орджоникидзе – дома с начала улицы по 
№ 22, Первомайская – дома с начала улицы по № 17 и дом №22. 

Переулок: Слободской. 
 
УЧАСТОК № 404 ОБЩЕЖИТИЕ – ул. ВИНОГРАДОВА 

( ул. Виноградова, д. № 38,  количество избирателей - 1896) 
 
 Улицы: 7-го Съезда Советов – дома с нечетными №№ 73фл.2, 77, 93в и с четными №№  с 110 по 142, Виноградова – 
дома №№ 12, 14, 16 и с четными №№ с 32 по 48, Гагарина – дома с начала улицы по № 21, Грибоедова, Куйбышева – дома с 
нечетными №№, Овражная, Октябрьская – дома с начала улицы по № 30, Островского, Первомайская – дома с нечетными 
№№ с 21 по 47, Пушкина. 
ОКРУГ № 13 
 

ОКРУГ №13 
ФИЛИАЛ АГТУ 

(участки: филиал АГТУ и общежитие – ул. Мартемьяновская, количество избирателей  - 
3064) 

 
УЧАСТОК № 406 ФИЛИАЛ АГТУ 

(ул. Володарского, д. № 115,  количество избирателей – 1944) 
  
 Улицы: Водников, Нахимова, Портовиков – дома №№ 80, 86, 88, 90, 92, 94, Свердлова – дома с нечетными №№ с 89 
по 119, Тельмана, Халтурина – дома с нечетными №№, Володарского - дома №№ с 94 по 135 кроме дома № 102а, 
Котлашанская – дома №№ 14, 37а, 41, 43, 45,  
 Переулки: Большая Слободка, Володарского. 

УЧАСТОК № 405 ОБЩЕЖИТИЕ – ул. МАРТЕМЬЯНОВСКАЯ 
( ул. Мартемьяновская, д. № 38,  количество избирателей – 1120) 

 
 Улицы: 7-го Съезда Советов – дома №№ 146, 146б, 150фл.1, 150фл.2, 152фл.1, Комсомольская, Котлашанская – 
дома с нечетными №№ с 1 по 35 и с четными №№ с 2 по 12, Малая речка, Мартемьяновская, Новая Ветка 3 – общежитие 
АГТУ, Перевоз, Портовиков – дома с нечетными №№  с 95 по 109 и с четными №№ с 96 по 112, Свердлова – дома с четными 
№№ с 100 по 116 и с нечетными №№ с 121 по 153, Тургенева, Халтурина – дома с четными №№, Чапаева. 
 Переулок: Перевозный. 
 

 
 



 6 
ОКРУГ № 14 
ШКОЛА № 1 

(участки: школа № 1 и красный уголок  УПП ВОС, количество избирателей –3174) 
 

УЧАСТОК № 407 «КРАСНЫЙ УГОЛОК ВОС» 
(ул. Багратиона, д. № 64,  количество избирателей – 1637) 

 
 Проспект: Мира – дома №№ с 89 по № 112, кроме домов №№ 90, 92, 90а, 94 

Улицы: Багратиона – дома с нечетными №№ с 45 до конца и с четными №№ с 56 до конца, кроме дома № 58а, 
Воровского, Гвардейская, Глинки, Гончарова, Короленко, Котовского, Ленина – дома с четными №№ с 188 по 214, 
Народная, Новая Ветка – дома с начала улицы по № 30, Портовиков – дом № 63, Свердлова – дома с начала улицы по № 85, 
Устье, Чайковского, Чехова, Котлашанская – дома №№ с 54 по № 63, Володарского - № 102а. 

Переулки: Воровского, Гвардейский, Народный, Свердлова, Ульяновой, Устье, Чайковского. 
 

УЧАСТОК № 410 ШКОЛА № 1 
(ул. Ушакова, д. № 6-1,  количество избирателей – 1537) 

  
 Улицы: Герцена – дома №№ 3, 7, Горького, Заводская – дома №№ 6, 8, Заполярная – дома №№ 4, 6, 7, 9, Садовая с 
нечетными №№ с 3 по 7 и с четными №№ с 4 по 16, Чернышевского – дома с начала улицы по № 15, Советская – дома №№ с 
1 по 14, Спортивная – дома с начала по № 9, Ушакова. 
 

ОКРУГ № 15 
КОТЛАССКОЕ РЕЧНОЕ УЧИЛИЩЕ 

(участки: КРУ и  школа № 5, количество избирателей – 2978) 
 

УЧАСТОК № 409 ШКОЛА № 5 
(ул. Герцена, д. № 8-1, количество избирателей – 1174) 

 
 Улицы: Вяткина, Герцена – дома №№ 2, 2а, 2б, 4, 4а, 4б, 6, Джамбула, Заполярная – дома №№ 1, 1а, 2, 2а, 2б, 2в, 4а, 
Зои Космодемьянской, Кобелева, Коломинова, Кутузова, Лесников, Лимендское шоссе, Новая Ветка – дома с № 46, 
Пролетарская, Угольная – дома с начала улицы по № 8, Чернышевского – дома с № 16. 
 

УЧАСТОК № 411 КОТЛАССКОЕ РЕЧНОЕ УЧИЛИЩЕ 
(ул. Спортивная, д. № 20, количество избирателей - 1804) 

 
 Улицы: Дружбы, Заводская – дом № 11, Заполярная – дома с №№ 15 до конца, Советская – дома с четными №№ с 
54 по 88, Спортивная – дома с №№ 18 до конца, Суворова – дома с начала улицы по № 4. 
 

ОКРУГ № 16 
ДК ЛССРЗ 

(участки: ДК ЛССРЗ и ЦД «Снежная королева», количество избирателей – 3090) 
 

УЧАСТОК № 412 ДК ЛССРЗ 
(ул. Заполярная, д. № 20, количество избирателей – 2199) 

 
 Улицы: Вавилова, Ватутина, Герцена – дома №№ с 9 до конца, Кронштадская, Куликова, Мичурина, Павлика 
Морозова, Панфилова, Суворова – дома с № 7 до конца, Угольная – дома с четными №№ кроме домов с №№ 2, 2а, 4, 6, 8, 
Заводская – дома №№ 10, 13, Садовая – дома №№ 9, 11, 13, 18, 20, Речников. 

УЧАСТОК № 413 ЦД «Снежная королева» 
(ул. Правды, д. № 11, количество избирателей – 891) 

 
 Улицы: Нефтебаза, Песчаная, Правды, Школьная. 
 Переулок: Школьный. 

 
 



 7 
ОКРУГ № 17  

ВЫЧЕГОДСКАЯ ШКОЛА № 4 
(участки: Вычегодская школа № 4 и клуб пос. Байка, количество избирателей - 2730) 

 
УЧАСТОК № 414 ВЫЧЕГОДСКАЯ ШКОЛА № 4 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д. № 31, количество избирателей -  2532) 
 
 Улицы: Асеевская, Ленина – дома №№ 53а, 55, 57, 57а, 58, 59, 62, 64, Огородная, Серегина – кроме дома № 4, 
Ульянова – дома №№ 28, 30, 35, 37, 37а, Энгельса – дома  №№ 73, 75. 
 Блок-пост 389 км, общежитие завода КПД, подстанция завода КПД. 
 Деревня Свининская. 
 Переулки: 1 Асеевский, 2 Асеевский, 3 Асеевский. 
 

УЧАСТОК № 418 КЛУБ ПОСЕЛКА БАЙКА 
(г. Котлас-10, количество избирателей - 198) 

 
 Улицы: 1 Байка, Белинского, Войкова. 
 Городок 8. 

ОКРУГ № 18 
ВЫЧЕГОДСКАЯ ШКОЛА № 91 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, д. № 39) 
(участки: школа № 91, количество избирателей - 2684) 

 
УЧАСТОК № 415 ДК пос. ВЫЧЕГОДСКИЙ 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д. № 27, количество избирателей - 2684) 
 
 Улицы: Гагарина – дома с № 10, Загородная, Ленина – дома №№ 45, 46, 47, 48, 50, 51 52, 53, 54, 56, Серегина – дом 
№ 4, Ульянова – дома №№ 22, 24, 25, 26, 26а, 29, 33, 33а. 
 Деревня Слуда. 

ОКРУГ № 19 
ВЫЧЕГОДСКАЯ ШКОЛА № 91 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, д. № 39) 
(участки: школа № 91, количество избирателей - 2688) 

 
УЧАСТОК № 416 ШКОЛА № 91 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, д. № 39, количество избирателей - 2688) 
 
 Улицы: 8 Марта, Гагарина – дома с начала улицы по № 7, Ленина – дома №№ с 27 по 44, Молодежная, 
Привокзальная, Путевая, Театральная, Ульянова – дома №№ с 12 по 19, Энгельса – дома с четными №№ и дома с нечетными 
№№ с 45  по 69. 

ОКРУГ № 20 
ВЫЧЕГОДСКАЯ ШКОЛА № 75 

(пос. Вычегодский, ул. Медицинская, д. № 12) 
(участок: школа № 75, т.75956, количество избирателей – 2766) 

УЧАСТОК № 417  ШКОЛА № 75 
 

УЧАСТОК № 417  ШКОЛА № 75 
(пос. Вычегодский, ул. Медицинская, д. № 12, количество избирателей - 2766) 

 
 Улицы: Баумана, Береговая, Березовая, Гремучая, Дмитрова, Железнодорожная, К.Либкнехта, К.Цеткин, 
Котовского, Красная, Крупской, Ленина – дома с начала улицы по № 26, Лермонтова, Лесная, Линейная, Локомотивная, 
Матросова, Медицинская,  Парковая, Паровозная, Пионерская, Писаревка, Погорелка, Пырская, Пырская ПМСа14, 
Свободная Россия, Строительная, Трудовая, Ульянова - дома, с начала улицы по дом № 10, Физкультурная, Фурманова, 
Энгельса-дома с нечетными №№ с начала по 43. 
 Переулки: Лесной, Партизанский, Российский, Садовый, Северный, Трудовой. 


